单位：人民币元

项目 期末余额 期初余额

货币资金(美元) 6,042,605.33 7,870,629.80

货币资金(欧元) 10,721.73 15,662.27

货币资金(港币) 69,785,934.25 18,790,702.47

货币资金(英镑) 6,595.29 6,367.08

货币资金(新西兰元) 9,038.24 1,145,689.50

应收账款(美元) 10,836,833.04 11,472,776.61

应收账款(港币) 1,454,314.09

应付账款(美元) 227,551.62 376,369.99

应付账款(欧元)  12,933.04

应付账款(新西兰元)  24,319.7

应付账款(港币) 47,544.12

外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股

东权益的税前影响如下：

   单位：人民币元

项目 汇率变动
本期 上期

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

所有外币 对人民币升值5% 4,224,531.09 4,224,531.09 1,944,415.77 1,944,415.77

所有外币 对人民币贬值5% -4,224,531.09 -4,224,531.09 -1,944,415.77 -1,944,415.77

1.1.2 利率风险-现金流量变动风险

利率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本集

团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本集团的政策是

保持这些借款的浮动利率。尽管该政策不能使本集团完全避免支付的利率超过现行市场利率的风

险，也不能完全消除与利息支付波动相关的现金流量风险，但管理层认为该政策实现了这些风险

之间的合理平衡。

利率风险敏感性分析基于下述假设：

• 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

• 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

• 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套期预

计都是高度有效的；

• 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债的公

允价值变化。

2017 年半年度报告

133 / 149

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当年损益和股东权

益的税前影响如下：

单位：人民币元

项目 利率变动
本期 上期

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

对外借款 上升 1% -30,659,955.99 -30,659,955.99 -16,739,180.00 -16,739,180.00

对外借款 下降 1% 30,659,955.99 30,659,955.99 16,739,180.00 16,739,180.00

1.2 信用风险

2017 年 6 月 30 日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未

能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失以及本集团承担的财务担保，具体包括合并资产负

债表中已确认的金融资产的账面金额。

为降低信用风险，本集团成立了小组负责确定信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程

序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核每一单项应收款

的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本集团管理层认为本集团所

承担的信用风险已经大为降低。

1.3 流动风险

管理流动风险时，本集团保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足

本集团经营需要，并降低现金流量波动的影响。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监控并

确保遵守借款协议。

本集团持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

   单位：人民币元

项目 无期限 1 年以内 1 至 5 年 5 年以上

非衍生金融负债

短期借款  2,206,290,065.98

应付票据  28,459,792.00

应付账款  526,930,410.37 257,386,852.74